
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   11η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την 25.04.2024 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                           (Αριθμ. Πρωτ.: 29994/25.04.2024)   

     Η  Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 25η Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 

08.30 π.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 29277/19.04.2024 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της 

Δ.Ε. κας Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη 

της Δημοτικής  Επιτροπής στις 19.04.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ          Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                               «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                  «      « 

7. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 131-  

 H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει 

για συζήτηση το 24ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την λήψη απόφασης επί της Α.Δ.Σ. 

001/2024 του ΤοΣΠΠα περί έγκρισης κανονισμού λειτουργίας. 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 26968/04.04.2024 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας & Υγείας του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Λαμβάνοντας υπόψη τον ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06-10-2023 Α΄) καθώς και την ανάγκη 

επικαιροποίησης του κανονισμού του Τοπικού Συμβουλίου Πρόληψης Παραβατικότητας σας 

διαβιβάζουμε την με αριθμό 001/2024 Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου ΤοΣΠΠα που αφορά 

την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας του και το τροποποιημένο τεύχος του κανονισμού και 

παρακαλεί για λήψη σχετικής απόφασης.» 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

Η Δημοτική  Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και την υπ’ αριθμ. 001/2024 Απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου 

ΤοΣΠΠΑ 

            Αποφασίζει   Ομόφωνα 

Α) Εγκρίνει τον κανονισμό λειτουργίας του ΤοΣΠΠΑ που έχει ως κατωτέρω: 

 

 

 

 

ΙΛΙΟΝ 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

Άρθρο 1ο: Σκοπός 2 

Άρθρο 2ο: Αποστολή και έργο 2 

Άρθρο 3ο: Σύσταση 3 

Άρθρο 4ο: Πόροι 3 

Άρθρο 5ο: Ορισμός Μελών  4 

Άρθρο 6ο: Αρμοδιότητες  5 

Άρθρο 7ο: Λειτουργία του Το.Σ.Π.Πα. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

 

Η αύξηση της εγκληματικότητας στην εποχή μας, δημιουργεί σοβαρές ανησυχίες για το μέλλον 

της κοινωνίας. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση, μπορεί να συμβάλλει στην αντιμετώπιση του φαινομένου 

εστιάζοντας στην πρόληψη, μέσω της ίδρυσης και λειτουργίας των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 

της Παραβατικότητας (Το.Σ.Π.Πα), με στόχο τη μείωση της καταγεγραμμένης αλλά και της αφανούς 

παραβατικότητας.  

Τα Τοπικά Συμβούλια Πρόληψης Παραβατικότητας αποτελούν συμβουλευτικά, ενημερωτικά 

και γνωμοδοτικά όργανα για την ανάπτυξη μιας εναλλακτικής και αποκεντρωμένης αντιπαραβατικής 

πολιτικής, προσαρμοσμένης στις ιδιαίτερες ανάγκες και απαιτήσεις των τοπικών κοινωνιών. 

 

Άρθρο 1ο: Σκοπός 

Η σύσταση των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης της Παραβατικότητας έχει σκοπό: 

• την προστασία της τοπικής κοινωνίας μέσω της πρόληψης 

• την καταπολέμηση του φόβου της μικρομεσαίας παραβατικότητας και ιδίως της καθημερινής 

παραβατικότητας,  

• την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής του πολίτη,  

• την ευαισθητοποίηση των πολιτών ήδη από τις νεαρές ηλικίες στο να συμπεριφέρονται 

σύμφωνα με τους κοινωνικούς κανόνες και να αποφεύγουν τα αίτια που οδηγούν στην 

παραβατικότητα,  

• την πρόληψη παραβατικών τάσεων ευπαθών κοινωνικά ατόμων,  

• τον σχεδιασμό για την πρόληψη των κοινωνικών κινδύνων που οδηγούν στην 

παραβατικότητα  

• και την ενίσχυση και ενθάρρυνση του εθελοντισμού 

 

Άρθρο 2ο: Αποστολή και έργο 

Έργο των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης Παραβατικότητας είναι η καταγραφή και η μελέτη 

της παραβατικής συμπεριφοράς σε τοπικό επίπεδο, η κατάρτιση σχετικών προγραμμάτων στην 

περιφέρεια του Δήμου που λειτουργούν, η διοργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων και συναφών 

εκδηλώσεων ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης της κοινής γνώμης, καθώς και ο συντονισμός και η 

εφαρμογή πρωτοβουλιών από τους κοινωνικούς φορείς της περιοχής κατάλληλων να προλάβουν ή να 

περιορίσουν ορισμένες μορφές της μικρομεσαίας εγκληματικότητας και της εν γένει παραβατικής 

συμπεριφοράς, με στόχο την εμπέδωση της ασφάλειας των κατοίκων και δημιουργίας κλίματος 

εμπιστοσύνης.  

Βασική επιδίωξη των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης Παραβατικότητας είναι η ενίσχυση των 

δεσμών της γειτονιάς για την ενδυνάμωση της συμμετοχικής αντεγκληματικής πολιτικής. Τα 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

Συμβούλια καλούνται να αντιμετωπίσουν τα κοινωνικά αίτια που προκαλούν την εγκληματικότητα 

και όχι να υποκαταστήσουν την Αστυνομία. Συνεργάζονται, ωστόσο, στο πλαίσιο της αποστολής τους, 

με την Αστυνομία, το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, το Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Πρόληψη της 

Εγκληματικότητας και με άλλους αντίστοιχους φορείς. 

 

Άρθρο 3ο: Σύσταση 

Το Τοπικό Συμβούλιο Πρόληψης Παραβατικότητας, συγκροτείται και λειτουργεί με απόφαση του 

οικείου δημοτικού συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 2713/1999 (ΦΕΚ 89 

Α΄), όπως ισχύει.  

Διαδικασία συγκρότησης  

1. Αρχικά το Δημοτικό Συμβούλιο εγκρίνει την ίδρυση του Τοπικού Συμβουλίου Παραβατικότητας.  

Στην ίδια απόφαση του ΔΣ ορίζεται o Δήμαρχος ως προεδρεύων του Συμβουλίου , o συνολικός 

αριθμός των μελών, τα πρόσωπα που θα απαρτίζουν το Συμβούλιο π.χ. δημοτικοί σύμβουλοι, 

εθελοντές κλπ., καθώς και η διάρκεια της θητείας του.  

2. Εν συνεχεία, η συγκρότηση και η λειτουργία πραγματοποιείται με απόφαση του Δημάρχου. 

 

Άρθρο 4ο: Πόροι 

• Η συμμετοχή των μελών στο Το.Σ.Π.Πα. είναι χωρίς αμοιβή. 

• Η Γραμματειακή υποστήριξη δεν επιφέρει οικονομική επιβάρυνση γιατί θα εκτελείται από 

υπάλληλο του δήμου. 

• Θα υπάρχει δυνατότητα διεκδίκησης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων μέσα από διαδικασίες του 

δήμου. 

• Μπορούν να πραγματοποιηθούν συνεργασίες με φορείς μέσα από αποφάσεις και διαδικασίες 

του δήμου.  

• Στην περίπτωση που προκύψουν έξοδα λειτουργικά ή βάσει σκοπού θα ακολουθηθεί η 

ισχύουσα νομοθεσία που διέπει την οικονομική διαχείριση του δήμου και οι διαδικασίες θα 

πραγματοποιηθούν μέσω των Υπηρεσιών του δήμου. 

 

Άρθρο 5ο: Ορισμός Μελών  

Το Συμβούλιο Πρόληψης Παραβατικότητας (Το.Σ.Π..Πα) θα αποτελείται από έντεκα (11) μέλη ως 

εξής:  

Την Δήμαρχο ως Προεδρεύουσα με αναπληρωτή τον εκάστοτε Αντιδήμαρχο της Κοινωνικής 

Υπηρεσίας 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

Την/ον εκάστοτε Εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο σε θέματα Πρόληψης Παραβατικότητας με 

αναπληρωτή την/ον Αντιδήμαρχο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Σχολικών Υποδομών  

Την Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας 

Δύο (2) Δημοτικούς Σύμβουλους, τους οποίους ορίζει το Δημοτικό Συμβούλιο  

Κοινωνικό Λειτουργό του Δήμου Ιλίου  

Υπάλληλο του Α.Τ. αθλητισμού & Νέας Γενιάς, Παιδείας & Δ.Β.Μ. 

Εκπρόσωπο του Αστυνομικού Τμήματος Ιλίου  

Εκπρόσωπο του Δικηγορικού Συλλόγου  

Εκπρόσωπο του Εμπορικού Συλλόγου Ιλίου 

Εκπρόσωπο από την Ένωση Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων Δήμου Ιλίου 

Μετά από πρόσκληση του Διοικητικού Συμβουλίου του Το.Σ.Π.Πα., δύναται να παρίσταται στις 

συνεδριάσεις του μαθητής-μέλος της Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

Δύναται να υπάρχουν αναπληρωματικά μέλη. 

 
Η θητεία των Συμβουλίων ακολουθεί τη δημοτική περίοδο. Επιπλέον, στο τέλος κάθε 

δημοτικής περιόδου η θητεία παρατείνεται για ένα μήνα, ώστε η νέα Διοίκηση να ορίζεται από τη 

Δημοτική Αρχή που θα προέρχεται από τις εκάστοτε δημοτικές εκλογές.  

Στην αρχή κάθε θητείας του το Συμβούλιο εκλέγει τον Αντιπρόεδρο και τον Γραμματέα. Στις 

θέσεις αυτές εκλέγεται εκείνος που θα συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών 

που βρίσκονται σε απαρτία. Σε περίπτωση μη εκλογής μετά από δύο διαδοχικές ψηφοφορίες, τότε 

στην τρίτη ψηφοφορία εκλέγεται εκείνος που θα συγκεντρώσει τη σχετική πλειοψηφία των 

παρόντων. Αν στην τρίτη ψηφοφορία, δύο ή και περισσότερα μέλη έλαβαν ίσο αριθμό ψήφων, γίνεται 

αμέσως μεταξύ αυτών κλήρωση από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου.  

Η επιλογή και ο ορισμός των εν ενεργεία αστυνομικών που συμμετέχουν στα Το.Σ.Π.Πα. 

γίνεται με απόφαση του οικείου αστυνομικού διευθυντή, μετά από σχετικό έγγραφο της αρμόδιας 

υπηρεσίας. 

 

Άρθρο 6ο: Αρμοδιότητες  

1.Μέλη: 

Για την εκπλήρωση της αποστολής τους καθώς και για την επιτυχή λειτουργία του θεσμού, τα 

μέλη των Το.Σ.Π.Πα ασκούν τις πιο κάτω δραστηριότητες, τις οποίες, βεβαίως μπορούν και να 

κατανείμουν μεταξύ τους ως αρμοδιότητες:  

• Προγραμματισμός των δραστηριοτήτων τους.  

• Εποπτεία και έλεγχος στους επιμέρους τομείς λειτουργίας τους.  

• Κατάρτιση και εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για ψήφιση του εσωτερικού κανονισμού 

λειτουργίας τους καθώς και των τυχόν τροποποιήσεών του.  

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

• Σύσταση κλιμακίων από μέλη του, ή και εθελοντές, που έχουν επιφορτισθεί με την εκπλήρωση 

των κατανεμημένων σ’ αυτά δραστηριοτήτων του.  

• Γνωμοδότηση για κάθε θέμα που αφορά τα Το.Σ.Π.Πα και για το οποίο αρμόδιο όργανο ν’ 

αποφασίσει είναι το Δημοτικό Συμβούλιο.  

• Ενημέρωση και πληροφόρηση πολιτών σε πρακτικά ζητήματα τοπικής πρόληψης της 

παραβατικότητας και καλλιέργεια αισθήματος εμπιστοσύνης στους πολίτες.  

• Συνεργασία με τη Δημοτική Αστυνομία, με τα κατά τόπους αστυνομικά τμήματα καθώς και με 

την ΕΛ.ΑΣ., για σχεδιασμό και ανάληψη δράσεων πρόληψης σε επίπεδο γειτονιάς.  

• Σύσταση και συντονισμός δικτύου εθελοντών - στελεχών πρόληψης σε κάθε Δήμο κατά τομείς 

όπως:  

- οδική συμπεριφορά  

- παραβατική συμπεριφορά  

- σχολική, εξωσχολική βία  

- χρήση ναρκωτικών  

- κακοποίηση, εκμετάλλευση ανηλίκων  

- κακοποίηση, εκμετάλλευση γυναικών  

• Συνεργασία και συντονισμός πρωτοβουλιών με κοινωνικούς φορείς όπως:  

- Υπηρεσίες ή Οργανισμοί του Δήμου που συντονίζουν δίκτυα εθελοντών  

- Θεραπευτικές Κοινότητες  

- Σύλλογοι Γονέων  

- Επαγγελματικές Ενώσεις  

- Εκκλησία  

- ΟΑΕΔ  

- Κοινωνικές Υπηρεσίες Δήμου  

- Λοιποί συναφείς Φορείς και Οργανισμοί 

• Ευαισθητοποίηση και ενεργοποίηση κοινωνικών φορέων και πολιτών σε προγράμματα 

πρόληψης της παραβατικότητας καθώς και για την προσέγγιση ευπαθών κοινωνικών ομάδων 

που κινδυνεύουν να γίνουν δράστες ή θύματα παραβατικότητας (μετανάστες, άνεργοι, 

εγκαταλειμμένοι ανήλικοι, απεξαρτημένοι κ.λπ.)  

• Δημιουργία κέντρων αρωγής και πληροφόρησης για τα θύματα παραβατικών πράξεων σε 

συνεργασία με τους τοπικούς κοινωνικούς φορείς και τις κοινωνικές υπηρεσίες του δήμου.  

• Καταγραφή και μελέτη, σε συνεργασία με τη Δημοτική και Κρατική Αστυνομία, της τοπικής 

αντικοινωνικής συμπεριφοράς και της παραβατικότητας των νέων για τη σύνταξη ετήσιας 

έκθεσης ως προς την εξέλιξή τους.  

• Διοργάνωση ημερίδων και συζητήσεων στα σχολεία σε συνεργασία με τις σχολικές επιτροπές 

των Δήμων. Αντικείμενο αυτών των εκδηλώσεων είναι η αναζήτηση λύσεων σε προβλήματα 

των μαθητών, τα οποία μπορούν να οδηγήσουν σε παραβατική συμπεριφορά.  

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

• Διοργάνωση αθλητικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων για νέους, σε συνεργασία με τοπικούς 

συλλόγους και πνευματικά ή αθλητικά κέντρα του Δήμου.  

• Υποβολή προτάσεων προς τους αρμόδιους φορείς (Περιφέρεια, ΥΠΕΧΩΔΕ, Υπουργείο 

Δημόσιας Τάξης, Υπουργείο Υγείας), με σκοπό την αναβάθμιση ορισμένων περιοχών που 

παρουσιάζουν έντονα ή χρόνια προβλήματα νεανικής παραβατικότητας.  

 

2.Πρόεδρος 

 
• Ο Πρόεδρος επιβλέπει το κάθε είδους προσωπικό του Συμβουλίου.  

• Επιμελείται για τη σωστή λειτουργία του Συμβουλίου.  

• Συγκαλεί το Συμβούλιο και καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των συνεδριάσεών του σε 

συνεργασία με τον Γραμματέα.  

• Μεριμνά για την εκτέλεση των αποφάσεων του Συμβουλίου, εφόσον αυτές εγκριθούν από το 

οικείο Δημοτικό Συμβούλιο.  

• Εισηγείται στο Συμβούλιο όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα για την άρτια λειτουργία του και 

υπογράφει όλα τα εξερχόμενα έγγραφα.  

• Απαντά στην αλληλογραφία του Συμβουλίου.  

• Εκπροσωπεί το Συμβούλιο ενώπιον του Δημοτικού Συμβουλίου και άλλων Αρχών καθώς και 

στις κάθε μορφής συναλλαγές του.  

• Αναθέτει αρμοδιότητες στις επιμέρους επιτροπές ή κλιμάκια που συστήνονται από το 

Συμβούλιο.  

• Όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνεται στα καθήκοντά του από τον Αντιπρόεδρο ή, 

εφόσον πρόκειται για προς τα έξω εκπροσώπηση, από άλλο μέλος του Συμβουλίου, που 

ορίστηκε με απόφασή του να εκπροσωπεί τον Πρόεδρο.  

• Συνεργάζεται με τη γραμματειακή υποστήριξη του Συμβουλίου.  

• Οργανώνει, συντονίζει και εποπτεύει τη λειτουργία των επιτροπών ή κλιμακίων του 

Συμβουλίου.  

• Οργανώνει και εποπτεύει τις ημερίδες ή άλλες εκδηλώσεις του Συμβουλίου, στο πλαίσιο των 

αποφάσεών του.  

 

3.Γραμματέας 

• Τηρεί τη σφραγίδα του Συμβουλίου 

• Ελέγχει και υπογράφει τα πρακτικά του Συμβουλίου.  

• Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των συνεδριάσεων και την κοινοποιεί τουλάχιστον προ 48 

ωρών, σε συνεργασία με τον Πρόεδρο.  

• Μεριμνά για τη διενέργεια των ψηφοφοριών και βοηθάει γενικά τον Πρόεδρο στα καθήκοντά 

του.  

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

• Συνεργάζεται με τη γραμματειακή υποστήριξη του Συμβουλίου και επιβλέπει, μαζί με τον 

Πρόεδρο, το έργο της.  

 

4.Γραμματειακή Υποστήριξη 

Πρωτοκολλεί, διανέμει έγγραφα κ.λπ.  

Συντάσσει και τηρεί την αλληλογραφία του Συμβουλίου ηλεκτρονικά.  

Προβαίνει στην καταχώρηση και αρχειοθέτηση δεδομένων κατά τρόπο ώστε να είναι εφικτή και η 

στατιστική επεξεργασία τους.  

Επικουρεί και συνεργάζεται με τα μέλη και διεκπεραιώνει τα έγγραφα που τα αφορούν.  

Τηρεί πρακτικά των συνεδριάσεων του Συμβουλίου ηλεκτρονικά.  

 

Άρθρο 7ο: Λειτουργία του Το.Σ.Π.Πα. 

1. Τα Το.Σ.Π.Πα συνέρχονται σε συνεδρίαση με πρόσκληση του Προέδρου τους:    α. Κάθε δύο 

μήνες     

 β. Όταν συντρέξει λόγος και το ζητήσει ο Πρόεδρος 

 γ. Όταν το ζητήσουν το 1/3 των μελών τους με γραπτή αίτησή τους που αναφέρει και τα 

θέματα που θα συζητηθούν. Αν ο Πρόεδρος δεν συγκαλέσει το Συμβούλιο το αργότερο σε έξι 

(6) μέρες μετά την υποβολή της αίτησης, αυτό συνέρχεται ύστερα από πρόσκληση εκείνων 

που υπέβαλαν την αίτηση και αποφασίζει για τα θέματα για τα οποία ζητήθηκε η σύγκλησή 

του.  

 

2. Το Συμβούλιο συνεδριάζει όταν βρίσκεται σε απαρτία και αυτό συμβαίνει όταν παρίστανται 

τα μισά συν ένα μέλη του. Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου και Αντιπροέδρου, 

προεδρεύει ένας από τους παρόντες συμβούλους, που εκλέγεται με μυστική ψηφοφορία. Αν 

μετά την πρώτη πρόσκληση δεν επιτευχθεί απαρτία, τότε το Διοικητικό Συμβούλιο 

συγκαλείται εκ νέου εντός πέντε ημερών από την ημερομηνία που αναγράφεται στην πρώτη 

πρόσκληση και αποφασίζει για τα ίδια θέματα ανεξαρτήτως απαρτίας. Στην προθεσμία αυτή 

δεν υπολογίζεται η μέρα της πρώτης σύγκλησης που αναγράφεται στην πρόσκληση. Σε κάθε 

περίπτωση το Συμβούλιο δεν μπορεί να αποφασίσει αν δεν παρίσταται τουλάχιστον το 1/3 

των μελών του.  

 

3. Οι αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας αποφασιστική ισχύ έχει η ψήφος του Προέδρου. Οι 

ψηφοφορίες είναι φανερές, εκτός αν αναφέρονται σε πρόσωπα.  

 

4. Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητούνται κατά τη σειρά που αναγράφονται. Η σειρά 

των θεμάτων μπορεί ν’ αλλάξει ή θέμα της ημερήσιας διάταξης μπορεί ν’ αναβληθεί, αν αυτό 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

γίνει δεκτό με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Θέμα εκτός ημερήσιας 

διάταξης μπορεί να συζητηθεί, αν αυτό γίνει δεκτό με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

μελών.  

 

5. Αν κάποιο από τα μέλη του Συμβουλίου απουσιάσει αδικαιολόγητα από τρεις συνεχόμενες 

συνεδριάσεις ή τέσσερις σε διάστημα ενός έτους, το Συμβούλιο εισηγείται την αντικατάστασή 

του όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις.  

 

6. Τα πρακτικά και οι αποφάσεις του Συμβουλίου καταχωρούνται ηλεκτρονικά, αριθμούνται, 

εκτυπώνονται και υπογράφονται από τα μέλη. Στο τέλος του έτους βιβλιοδετούνται. 

 

7. Τα μέλη του Συμβουλίου μπορούν ν’ αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, για 

κακή άσκηση των καθηκόντων τους ή για άλλον αποχρώντα λόγο που αφορά την εύρυθμη 

λειτουργία του Συμβουλίου, ύστερα από απόφαση του σχετικού οργάνου με το οποίο έχει 

οριστεί. Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο κένωση μιας θέσης του Συμβουλίου, κατά τη διάρκεια της 

θητείας του, πληρούται, με τη διαδικασία που αναφέρεται πιο πάνω, για το υπόλοιπο της 

θητείας του. 

 

8. Οι συνεδριάσεις των Το.Σ.Π.Πα. είναι δημόσιες. Σ’ αυτές μπορούν να καλούνται να παραστούν 

και να εκφέρουν γνώμη εκπρόσωποι τοπικών φορέων, συλλόγων και δημοσίων υπηρεσιών ή 

και μεμονωμένοι πολίτες και επιστήμονες.  

 

9. Είναι δυνατόν το Συμβούλιο να αποφασίζει, ότι ορισμένη συνεδρίαση αυτού θα γίνει 

κεκλεισμένων των θυρών, αν κρίνει με απόλυτη πλειοψηφία των μελών ότι υφίστανται προς 

τούτο λόγοι δημοσίου συμφέροντος.  

 

10. Οι αποφάσεις των Το.Σ.Π.Πα. για να τύχουν εφαρμογής πρέπει να εγκριθούν από το οικείο 

Δημοτικό Συμβούλιο και να κοινοποιηθούν υποχρεωτικά στην τοπική αστυνομική αρχή. 

 

11. Η υλοποίηση των αποφάσεων των Το.Σ.Π.Πα., που εγκρίνονται από το οικείο Δημοτικό 

Συμβούλιο, γίνεται από τις αρμόδιες κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου σε συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς και εθελοντές και με τον συντονισμό του κοινωνικού λειτουργού μέλους 

του Συμβουλίου και του Προέδρου του Το.Σ.Π.Πα. 

 

12. Κατά τα λοιπά, για τη συγκρότηση, τη σύνθεση, τη λειτουργία και τον τρόπο λήψεως των 

αποφάσεων του συμβουλίου ισχύουν τα οριζόμενα του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 

2690/1999, όπως ισχύει).  

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ



 

 

 

 

 

Πηγή για τη σύνταξη του κανονισμού Το.Σ.Π.Πα. Ιλίου αποτέλεσε: 

Κουράκης, Ν. (2006). Για να νιώθουμε ασφαλείς μέσα σε μια κοινωνία ενεργών πολιτών. 

Η φωτογραφία αντλήθηκε από το διαδίκτυο: 

 https://gr.dreamstime.com/photos-images/teamwork.html 

Β. Εισηγείται το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο για συζήτηση σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν. 

3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει. 

 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                               Τα Μέλη 

                 Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρέανος Β., 

                                     Πολίτη Γ.,  Κουνδουράκης Γ.,     

                               Φερεντίνος Γ. &  Χαραλαμπόπουλος Ι.               

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΑΔΑ: 6200ΩΕΒ-4ΞΚ


		2024-04-25T15:10:57+0300
	Athens




